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Próbkowanie (Sample) – najczęściej przeprowadzenie badań na całych zbiorach wejścio-
wych uniemożliwia ich wielkość. Etap ten wspomaga określenie definicji, które dane 
będą stanowić dane wejściowe do kolejnych etapów. Na tym etapie dokonuje się także 
najczęściej podziału zbioru uczącego na trzy części: zbiór uczący (Training), zbiór wali-
dujący naukę (Validation) i zbiór testujący (Test), który pozwala ocenić jakość modelu 
na niezależnych danych, które nie brały udziału w procesie uczenia. Na rysunku 3.8 
przedstawiono listę węzłów dostępnych na tym etapie.

Rysunek 3.8. Ikony węzłów EM przetwarzania dostępnych na etapie Próbkowanie 
metodyki SEMMA 

Dostępne węzły w kolejności od lewej to:

Dołączanie (Append) – dołącza zbiory;
Partycjonowanie (Data Partition) – partycjonuje dane na osobne tabele;
Import pliku (File Import) – importuje plik zewętrzny;
Filtrowanie (Filter) – usuwa z danych obserwacje zgodnie z podanymi kryteriami;
Dane wejściowe (Input Data) – podaje szczegółowe informacje o zmiennych słu-
żących jako dane wejściowe do eksploracji danych;
Scalanie (Merge) – tworzy nowe zbiory i widoki z kombinacji kolumn innych zbiorów;
Próbkowanie (Sample) – tworzy próbę danych;
Szeregi czasowe (Time Series) – pozwala utworzyć szereg czasowy.

Eksploracja (Explore) – etap ten pozwala na wstępną eksplorację danych, wykrycie 
związków, trendów i anomalii w danych. Na rysunku 3.9. pokazano węzły dostępne na 
tym etapie.

Rysunek 3.9. Ikony węzłów EM przetwarzania dostępnych na etapie Eksploracja metodyki 
SEMMA
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Dostępne węzły w kolejności od lewej to:

Kojarzenie (Association) – wykrywa skojarzenia i sekwencje;
Klasteryzacja (Cluster) – wykonuje klasteryzację obserwacji służącą do segmentacji 
bazy danych;
DMDB (DMDB) – wylicza statystyki opisowe za pomocą procedury DMDB;
Eksploracja wykresów (Graph Explore) – generuje raporty graficzne i wykresy 
interakcyjne;
Analiza łączy (Link Analysis) – wykonuje analizę łączy;
Koszyk zakupów (Market Basket) – wykonuje analizę koszyka zakupów dla danych 
z potencjalną taksonomią elementów;
Wykresy różne (Multiplot) – wykonuje różnego rodzaju wykresy;
Analiza ścieżek (Path Analysis) – analizuje wstępnie przetworzone dane z logów 
stron internetowych;
SOM\Kohonen (SOM\Kohonen) – wykonuje nienadzorowane uczenie, wykorzystu-
jąc kwantowanie wektorowe Kohonena, samoorganizujące się mapy Kohonena lub 
wsadowe samoorganizujące się mapy Kohonena z wygładzaniem Nadarayi–Watsona 
lub lokalnym liniowym;
Eksploracja statystyk (StatExplore) – generuje statystki agregujące i skojarzeniowe;
Analiza skupień zmiennych (Variable Clustering) – dzieli zbiór danych wejściowych 
na rozłączne lub hierarchiczne skupienia;
Wybór zmiennych (Variable Selection) – narzędzie do zmniejszania liczby zmien-
nych wejściowych za pomocą kryteriów wyboru R-kwadrat, chi-kwadrat itp.

Modyfikacja (Modify) – etap ten ma na celu przygotowanie danych do modelowania na 
podstawie informacji pozyskanych w poprzednim etapie przez filtrowanie, tworzenie 
nowych zmiennych, transformację zmiennych, imputowanie danych czy identyfikację 
obserwacji odstających. Na rysunku 3.10 pokazano węzły dostępne na tym etapie.

Rysunek 3.10. Ikony węzłów EM przetwarzania dostępnych na etapie Modyfikacja 
metodyki SEMMA 


